Nincs nyoma, hogy a felső részek rendei a hon védelmére 

A mellékletben VII. szám alatt . 
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f egyver t r agad tak . É s lia Zápolya J á n o s hadaival meg nem jelenik, 
a tehetet len ko rmány és a könnye lmű nemzet veszni h a g y j a 
az egész országot. Az erdélyi v a j d a h a d j á r a t á n a k részleteit , 
mint á l ta lánosan i smer teke t , mellőzöm. 

Csak azt k ivánom megjegyezni , hogy azon gyanú , mely-
lyel némely újabb Íróink Bakács T a m á s t terhelik, min tha öt az 
ar is tocrat ia e lnyomásának titkos s z á n d o k a vezérelte volna a ke-
resztes had j á r a t kihirdetésére, m á r közvetlenül a pór lázadás 
e l fo j tása után, az 1514 diki budai országgyűlés rende inek köré-
ben is fölmerült . Minélfogva a b ibornok szükségesnek lá t ta 
Ulászló á l ta l egy o k m á n y t k iá l l í t ta tn i , mely őt e tekinte tben 
á r t a t l a n n a k nyi la tkozta t ja . Ezen é rdekes okmányt az E rdödy 
grófok galgóczi levél tára őrizi. FRANKL VILMOS. 

M E L L É K L E T E K . 

I. 

Universis et singulis Ecelesiarum parochialium plebanis, vicesque 
eorum gerenlibus ubiris constiîutis et existentibus, Judicibus Jtiratisque 
civibus. Quia nos ex speciali commissione Reverendissimi domini Thome 
Archiepiscopi Strigoniensis et Cardinalis Constantinopolitanensis misi-
mus hune Laurencium Zywr concivem de Saccza ad congregandos po-
pulos contra infidelissimos Thurcos. Quare sub excoinmunicacionis pena 
committimus vobis et mandamus, quatenus eundem et suos sequaces 
honorifice accipiatis et acceptos parrochianos vestros inducatis prout 
victualia et usui necessaria disponatis eÇ disponi faceatis, ac cum pro-
cessionibus solemnibus ipsos cum cantu obviare debeatis et teneamini, 
presentibus perlectis exhibenti restitutis. Ex Tholczwa anno domini 1514. 

Elias plebanus de Tholczwa 
factor Rmi domini Cardioalis 

Hátlapon : Strigoniensis. 
Istas literas sive hoc transsumptum presentaverunt- nobis feria 

sexta post sophie hora septima ante meridiem in consistorio nobis simul 
eonsidentibus discreti petrus plebanus de Zebes et Benedictus plebanus 
de Gecze die ut supra anno domini 1514. 

Et in presencia affuerunt venerabiles magiater Johannas plebanus 
et magister Henricus predicator Cassoviensis. 

(Eredetije Kassa sz. k. vároa levéltárában). 
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II . 

Ex divina providencia Leo papa decimus. Serenissimusque prin-
ceps divina gracia rex Wladislaus Regni hungarie, bohemie, sclavonie, 
croacie, necnon Reverendissimus in christo -páter et dominus thomas 
archiepiscopus Strigoniensis, Cardinalisque romane curie, necnon patri-
arca constantinopolitanus, universis et singulis utriusque sexus homini-
bus significamus et notuai facimus ae in memóriám conducimus de bello 
cruciferorum, quod nos ex voluntate omnipotentis dei movere volumus, 
ut qui eos innaverint, absoluantur a pena et a culpa. Insuper quicumque 
homo bona intencione adversus perfidissimcs Thurcos decertare velit, 
causa tocius Christiane sedis vel hominem mitteret in persona su»: tunc 
isti ambo absolvantur a pena et a culpa ; deinde qui auxilium presta-
bunt eis cquo aut curru, aut arma vel peeunia, tales omnes absoluunlur 
similiter a pena et a culpa ac de Bulla qua dabifur eis Bude a Reveren-
dissimo domino thoma archiepiscopo Strigoniensi que durabit sine fine 
in filios filiorum, posterumque eorum, nemo contradicens sub pena exco-
municacionis ; si aut aliqui christianorum intencionem habuerint ad 
prefata opera miserieorda, et eos aut pater aut mater vel uxor aut 
aliqui cognatorum uno dicto vol uno verbo attraxerint a proposito 
eorum, sunt excommunicati tamquam membra dyaboli, et non possunt 
absolui, nisi a solo papa. Qui vero sunt pauperes, et istas indulgencias 
optant iuuantes secundum vim et integre consequuiitur et absoluuntur 
a pena et a culpa. Ac si aliqui questores venerint et velint vi exigere 
aut aceipere pecuniam iniuste ab eis, mutuo tota conuentus eorum con-
surgat adversus eos et si omnes interemerint nullum detrimentum paci-
entur. Qui autem post duxerint vietualia et alia, in nullo loco teneatur 
thelonium persoluere et unius oui valorem male aut sine precio accipere, 
sed omnia persoluentur. Licet ut honestarum mulierum esset data auto-
ritas eundi causa dei omnip îtentis, ut cru -iferorum camisias lauarent, et 
alia similia cura adhiberet, aut qui essen t vu'nerati, curarent, sed non est 
licitum. 

Principes cruciferorum Thomas Keczkes 
de azalo, Laurencius mezaros de 
Megyezo. 

(Egykorú irat Kassa sz. k. város levéltárában). 

III. 

1514. május 23. 

Seruicia promptissima debito cum honore. Egregie domine sem-
perque colendissime. Eu intellexi ex relatibus certorum proborumque 
hominum, quod me minaretur, Profeeto ignoro propter quam causam 
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mihi minas nuntiarent, quia nihil contra vos tommiserim. Ideo vclim 
scire certissime a vestra dominacione, cur mo cum meis amicis crueifieris 
Imo ex voluntate tocius regni ae voluntate sanctissimi pape, nec non 
reverendissimi archiepiscopi domini thome de strigonia congregatorum 
minas nunciatis ? quum non mihi cunctacio (?) contingeret omnes cum 
meis amicis et eruciferis hinc illinc ambulare et (ut verius dicam ) dis-
currere, DÍSÍ mihi conmissum a reverendissimo domino archiepiscopo 
non esset ac preceptum eius nullomodo molior frangere, sed preeeptis 
eius omni conatu volo obtemperare ac satisfacere. Ideo magis vellem, 
quod non similia comminarcntur, et contra íideles seruos sancte crucis 
minas mitterent ; imo pocius decens et honestum esset, uti et vos cum 
totis viribus vestris contra perfidissimos Christiane sanguinis sicientes 
insurgeretis, et rcgnum hune proteger'tis. Insuper velim scire et intel 
ligere, si vestre egregietates velint adiuvare regnum hune, an contra 
hunc regnum insurgera et preeeptis sanetissime pape nostre obedire, an 
obtemperare velint? Ideo magis eonueniret, quod hy qui incolunt egre-
gias ac libéras urbes ac ciuitates, protegere hunc regnum conarentur, 
quam destruetioni huius regni gaudere. Ceterum si liberie civitatibus 
meis cum amicis et cruciferis . . . *) essent, ac protegere oporteret, certo 
scitote et presentibus testor, quod omni conatu eo s adiuuare vellem, 
et volo, et cum omni fidelitate hunc regnum protegere volo. Ex gonch 
feria quarta ante oct iuam ascensionis domini anno domini millesimo 
quingentesimo deeimo quarto. 

Franciscus Bago 
campiductor cruciferorum. 
Kivül : 
Egregio domino Michaeli Kachwk judici ciuitatis Cissouiensis, 

omnes cum eius ciuibus honestissime presentetur. 
(Eredetije Kassa sz. k. város levéltárában). 

IV. 

1514 . május 30. 

Prouidis francisco Bagol de lyszka ac suis sequaeibus, amicis 
nobis dilectis. 

Prouide vir nobis dilecte. Accepimus literas tuas et tuorum sequa* 
cium nobis transmissas, quibus scribis nos tibi et consociis tuis mima 
impotuisse. Scito nos neque tibi, neque cuipiam altcri minatos esse, 
Nos eciam hactenus, nunquam habiti sumus, neque inposterum invenie-
mur Apostolicis mandatis aut regno restitisse, aut non optemperasse. 
Et sique apostolice bulle vsl litere nobis allate fuissent, aliter quam